
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  113Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 081/2017/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
de acordo com o que consta no Processo n° 2150/2017,
 RESOLVE:
 Com base no art. 160, “d” da Lei n° 5.810/94, conceder ao 
servidor VICTOR SANTOS SAMPAIO - Matrícula n° 000061, 
auxílio-doença, correspondente a um mês de sua remuneração.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 20 de novembro de 2017
Maria Regina Cunha

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 082/2017/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
de acordo com o que consta no Processo n° 2166/2017,
RESOLVE:
Com base no art. 160, “d” da Lei n° 5.810/94, conceder à 
servidora HELENA MARIA ROCHA COELHO - Matrícula n° 
305294-1, auxílio-doença, correspondente a um mês de sua 
remuneração.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 20 de novembro de 2017
Maria Regina Cunha

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 083/2017/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
de acordo com o que consta no Processo n° 2.200/2017,
RESOLVE:
Com base no art. 91 da Lei 5810/91, DEFIRO o pedido de licença 
paternidade de dez (10) dias consecutivos ao servidor CLÁUDIO 
KLAUTAU QUEIROZ E SILVA, com efeito retroativo a 11.10.2017, 
em virtude do nascimento de Sarah Klautau Lucas Queiroz.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 20 de novembro de 2017
Maria Regina Cunha

Procuradora-Geral do MPCM-PA

Portaria n° 084/2017/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o pagamento das 
substituições no âmbito deste MP de Contas;
RESOLVE:
Art. 1º - O pagamento de substituições decorrentes de 
afastamentos legais dos servidores ocupantes de cargo 
comissionado de direção ou designados para função gratifi cada 
será efetuado de acordo com os prazos, condições e critérios a 
seguir estabelecidos.
Art. 2º - A substituição será remunerada se o período substituído 
for igual ou superior a 15 (quinze) dias ininterruptos.
Parágrafo único – O pagamento da substituição de que trata o 
caput deste artigo, ocorrerá efetuado de acordo com o período 
efetivamente substituído.
Art. 3º - A substituição será efetuada por designação específi ca  
da Procuradora Geral para o período de afastamento ou 
impedimento do titular, observada a disposição constante do 
artigo anterior.
Art. 4º - As substituições deverão efetivar-se da seguinte forma:
1. Cargos em Comissão – por servidor que possua 
escolaridade compatível com a exigência do cargo comissionado 
a ser exercido;
2. Função Gratifi cada – por servidor estável ou ocupante 
de cargo de provimento efetivo, nos termos da Lei nº 8.025/2014.
Art. 5º - O pagamento da substituição será incluído na folha de 
pagamento do mês subsequente a substituição.
Art. 6º - É vedado o pagamento de substituição aos cargos de 
assessoramento.
Art. 7º - Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradora 
Geral.
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Belém, 21 de novembro de 2017
MARIA REGINA CUNHA

Procuradora Geral do MPCM-PA

Protocolo: 251370

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 085/2017
Processo Licitatório Nº. 130/2017

O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 04/12/2017 às 09h, (horário Local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por item, tendo como objeto: Contratação de empresa 
para o fornecimento de telhas galvalume ondulada, trapézio e 
parafusos auto brocante, para serem usados em diversas obras. 
Em atendimento as secretarias Municipais.

Wilmar Marinho Lima-Pregoeiro.

TOMADA DE PREÇO nº 006/2017
Processo Licitatório Nº. 131/2017

Dia 07/12/2017 às 09h, (horário Local), licitação sob 
modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço Global, 
tendo como objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de sinalização horizontal viária de ruas e avenida 
do município de Redenção-Pará. Em atendimento a secretaria 
de obras e serviços Urbanos. Os editais completos no endereço 
Rua Walterloo Prudente nº 253 - setor Jardim Umuarama, 
site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone 
(94) 3424-3578 e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br-Valdeon 
Alves Chaves-Presidente da CPL.

Protocolo: 251506
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP PE 2017.009.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS URBANO COM CAPACIDADE PARA 
44 (QUARENTA E QUATRO) PASSAGEIROS SENTADOS, 
COMBUSTÍVEL DIESEL, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA OBRIGATÓRIOS POR LEI E EM PERFEITO ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO, COM LICENCIAMENTO ATUALIZADO E 
MOTORISTA.
A pregoeira no uso de suas atribuições legais informa a retifi cação 
do aviso de licitação publicado dia 17/11/2017. Onde se lê: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP.PE.2017.007.PMA.SEMED. Leia-
se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº.SRP.PE 2017.009.PMA.SEMED.
Permanecem inalteradas as demais disposições.

Ananindeua/PA, 22 de novembro de 2017.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 250235

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO TOMADA 
DE PREÇO Nº 001/2017.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
COMUNICAMOS que houve alteração na data da TOMADA 
DE PREÇO Nº 001/2017.PMA.SESAU. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para serviços de reformas da USF 
Heliolandia Rural e USF Nova Esperança, no município de 

Ananindeua, estado do Pará. NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 
11/12/2017, às 09:00H
Edital e informações: das 08:00h às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Email: cpl.sesau@yahoo.com.br.

Ananindeua/PA, 21 de novembro de 2017.
Daniele Souza Ribeiro

Presidente da CPL/SESAU/PMA

Protocolo: 251493

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo 
ao contrato n° 20170543. Partes: Prefeitura Municipal de 
santa Maria do Pará/Pavimix pavimentação & construção Ltda 
- Epp CNPJ: 19.099.344/0001-28. Origem: Tomada de Preço 
n° 2/2017 - 200414. Objeto: contratação de Empresa de 
Engenharia para realizar serviços de recuperação e conservação 
viária com recapeamento e imprimação asfáltica nas Ruas do 
Município de santa Maria do Pará/Pa. O presente termo aditivo 
tem por objetivo a prorrogação de prazo por 06 (seis) meses, nos 
limites permitidos por lei, fundamentação: artigo 57, II, § 1° da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Assinatura: 15/05/2017. 
Vigência: 15/05/2017 a 15/11/2017. Ficando prorrogado de 16 
de novembro de 2017 a 16 de maio de 2017.
Diana de Sousa câmara Melo - Prefeita.

Protocolo: 251507
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
032/2017-SEMED. Objeto: Aquisição de mobiliário escolar 
destinado as escolas da rede municipal de ensino, conforme 
termo de compromisso PAR N.º 4641/2012. Data de Abertura: 
04 de dezembro de 2017 às 9h00, na SEMGOF. O Edital poderá 
ser obtido pelo site: santarem.pa.gov.br. Roberto Cesar Lavor 
dos Santos - Pregoeiro da PMS

Protocolo: 251508
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO(S) ADMINISTRATIVO(S). 
TOMADA DE PREÇOS N° 2-005/2017. 

A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei Federal nº. 
8.666/93 e disposições do edital, torna público o(s) recurso(s) 
administrativo(s) interposto(s) por empresa(s), participante(s) da 
TOMADA DE PREÇOS em destaque, cujo objeto é a execução de obras 
e serviços de engenharia, para reforma da biblioteca municipal Dr. 
Firmino Cardoso, zona urbana do município de Barcarena/Pa. Em 
face ao resultado da análise e julgamento de propostas de preços 
publicado no DOE/PA, DOM/FAMEP, Amazônia jornal e portal da 
transparência da Prefeitura, ambos de 13.11.2017. O(s)recurso(s) 
poderá(ão) ser adquirido(s) na sala da CPL no endereço descrito 
no edital ou no portal da transparência da Prefeitura no seguinte 
endereço:www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao.As empresas 
licitantes participantes poderão impugnar o(s) recurso(s) no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste aviso 
na imprensa ofi cial, na forma do Art. 109,§ 3°da Lei 8666/93.


